Página 1 de 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 263/2023

REFERENTE AO EDITAL Nº 209/2023

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2023/2- Modalidade Presencial

LISTA DEFINITIVA DE INSCRITOS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

Lista Definitiva de Inscritos, referente ao Edital nº 209/2023, que rege o Processo Seletivo para cursos

de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha no semestre letivo 2023/2, modalidade

Presencial.

1. ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA  - CAMPUS
ALEGRETE

1.1. Resultado dos Recursos

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO (a) CANDIDATO (a)
SITUAÇÃO DO

PEDIDO

3508 ANA PATRÍCIA DOS SANTOS LUZ Indeferido

3605 ELIZANDRA MEDEIROS DA FONSECA DA SILVA Indeferido

3511 GABRIELA PAIM SILVEIRA Indeferido

3490 QUELEN SIMONE PEREIRA DE PEREIRA Indeferido

3539 SARA REGINA SOARES VARGAS Indeferido

1.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Página 2 de 11

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A)

CÓDIGO DO
SORTEIO

3576 ALESSANDRA TERESINHA AREBALO DORNELES

AC001

3545 ALEXANDRA CARVALHO MONTANHA

AC002

3615 ANA LEONOR ROCHA DOS SANTOS

AC003

3644 ANDREIA RECK DE OLIVEIRA

AC004

3529 ANDREIA THEODOZIO SANTOS

AC005

3469 ANDRESSA MAZZUCCO

AC006

3524 ANDRIELI SAFONS PEREIRA

AC007

3550 ARIADNE DE FREITAS LEONARDI

AC008

3632 BIANCA BITENCOURT GLASENAPP DA ROCHA

AC009

3509 BRUNO SANTANA DO PRADO

AC010

3471 DANIEL DONIDA SCHLOTTFELDT

AC011

3468 EMELY BRASIL DOS ANJOS

AC012

3486 ERIC VINICIUS RAMOS SABINO

AC013

3621 FELIPE LAGRECA BITENCOURT

AC014

3504 HELENA RODRIGUES CUNHA

AC015

3638 JANAÍLE CRUZ DA SILVA

AC016

3663 LETÍCIA MORAES BELO DE OLIVEIRA

AC017

3586 LILLIAN DA ROSA VARGAS CLAUSSEN

AC018

3498 LÍVIA TAINARA MARTINS MACHADO DOS SANTOS

AC019

3567 LIZ NATANIELI DE LIMA TRINDADE

AC020

3662 LIZIANE MENEZES DA SILVA

AC021

Página 3 de 11

3640 LUIZA DO NASCIMENTO GARCEZ

AC022

3473 MAICON CLEN BLANCO ALVES

AC023

3491 MARCIA ELISA TRINDADE VALÉRIO

AC024

3557 MARIA APARECIDA SANHUDO DE MORAIS

AC025

3577 MARIANA FONSECA COSTA

AC026

3568 MARIELE PANSARDI PEREIRA

AC027

3592 NOIANA BASTOS GARCIA

AC028

3499 QUELEN JOZIANE RODRIGUES PADILHA

AC029

3634 RAFAEL GIOVANI MACHADO NOGUEIRA

AC030

3617 RAFAEL MOREIRA DE MORAIS

AC031

3595 RAMON MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA

AC032

3581 RUDI ARTUR MUNIEWEG

AC033

3628 SILVIANA IZABEL FREIRE SEVERO

AC034

3495 SUELEN PATRÍCIA ALVARENGA FERNANDES

AC035

3547 TALINE ESTIVALET LOPES

AC036

3610 TATIANE SALDANHA GERALDO

AC037

3458 THIAGO MACHADO DA ROSA

AC038

3636 TIAGO PINTO RODRIGUES

AC039

3518 VICTORIA FABIANA DE SOUZA BRASIL

AC040

3466 VICTORIA TOLEDO CHERVENSKI OLIVEIRA

AC041

3627 VITOR GABRIEL FAVILA GERUNTIO

AC042

3659 VIVIANE AURÉLIO COLIM

AC043

3596 VIVIANE PEDROSO DE PEDROSO

AC044

Página 4 de 11

3559 WÍTALO LOURES BOMFIM

AC045

2. ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR - CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

2.1. Resultado dos Recursos

Não houve pedido de recurso.

2.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A)

CÓDIGO DO
SORTEIO

3637 ANA CARLA DA SILVA LOUZADA SILVA AC001

3641  ANA LAURA GOMES AGUIRRE  AC002

3497 ANDRELIZA FARIA   AC003

3579 ANDRIELE BRAMBILA SOMAVILLA AC004

3542 BIANCA SANTOS DAMBRÓS AC005

3538 CARLA MARISTELA WAYSS MESSERSCHMIDT

INSTITUTO

AC006

3543 ELOAR MORAES DA SILVA AC007

3540 EMILY JOSELAINE DUTRA DE PAULA DE OLIVEIRA AC008

3649  ERIK CHICONELLI GOMES AC009

3474 FRANCISCA CLÉA SANTOS TOME MOREIRA AC010

3633 GISELDA PEREIRA PEDROSO  AC011

3462 GRASIELE RODRIGUES MELLO MOREIRA  AC012

3493 INDIRA DA LUZ DIAS AC013

3533 IVANA MANFIO COCCO  AC014

3470 JOSELI MACHADO MOREIRA AC015

Página 5 de 11

3554 JULIA BÁRBARA SANTOS AC016

3594 JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS AC017

3635 LARISSA DORNELES DE MARCO  AC018

3465  LIZEMARA COSTA RIBAS AC019

3573 LUIS ANTONIO ROSA DE MELO  NP001

3526 MARCIA FREITAS FONTOURA  AC020

3512 MARIA LUIZA ROSA DE MELO NP002

3574 MICHELI DOS SANTOS DE LIMA AC021

3514 NERISSA DOS SANTOS AC022

3657 PATRIQUE FRANÇA VARGAS  AC023

3536 PRISCILLA AMARANTE ADD AC024

3631 ROSANE CARDOSO SOARES AC025

3553  SABRINE SIMON MORO AC026

3517 SANDRA MARIA DA SILVA NASCIMENTO  AC027

3534  SHAIANA OCOM FERNANDES   AC028

3510 SIMONE RÖSLER AC029

3593 SOLANGE APARECIDA DA ROCHA RODRIGUES AC030

3530 STEFANY SILVA DAMACENA  AC031

3502 TATIANE MARTINS FLORIANO AC032

3585 VANESSA DA ROSA CANDEIA AC033

3.  ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR - CAMPUS PANAMBI

3.1. Resultado dos Recursos

Não houve pedido de recurso.

Página 6 de 11

3.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A)

3618 ADRIELE AIRES LOPES TONOL

3658 ALIEZE NASCIMENTO DA SILVA

3551 ANA ELIZE AFONSO ALVES

3562 ANA MARIA DA LUZ SCHOLLMEIER

3630 ANA PAULA MARKUS HOFFMANN

3572 ANA PAULA STOLBERG SIQUEIRA

3620 ANDRELI CRISTINA GONÇALVES FERREIRA

3604  ANDRESSA NUNES DOS SANTOS

3660 CAROLINA KOLINSKI MONTEIRO

3479  CLÁUDIO INÁCIO SILVA DA COSTA

3582  CLAUDIO WEGNER

3561 DANIELE ALINE JUNGBECK MARKUS

3656 DINARA CECILIA LANGNER

3589  ELIANE TEREZINHA FREITAS PEREIRA BARRETTO

3655 ELISE FRANCIELE WOLGIEN

3501  FERNANDO LIEBERKNECHT

3651 FRANCIELE FERNANDES DA SILVA

3599  GUSTAVO ZACHE

3556  LORENÍ CHAVES DOS SANTOS

3565  PATRICIA GLAUCIA MUNIZ DE ABREU MENDES

3549 PRISCILA FERNANDA NEHER

Página 7 de 11

3492  ROSANGELA MARIA TOMASI FENSTERSEIFER

3647  SILVANA CORREIA DE OLIVEIRA

3642  TATIELLE JUNG DOMINGUES

3563  VALDORI SÉRGIO GOMES PIRES

4.  ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CAMPUS
PANAMBI

4.1. Resultado dos Recursos

Não houve pedido de recurso.

4.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A)

3537 ADRIANO ZACHOW DA SILVEIRA

3456 ALEX ROBERTO SCHMITT

3643 ALISSON EDUARDO COITINHO

3532 AMANDA MARKUS

3541 BRUNA LOPES JANTSCH

3459 BRUNO PAUTZ DE OLIVEIRA

3485 CARLOS ALBERTO BRIGO

3494 CARLOS CRISTIANO WOJAHN

3523 CRISTIANE ELLWANGER

3560 DANIEL OSEIAS MULLER MICHELS

3626 DANIMAR VERIATO

3584 ELENICE MACIEL

3525 ELISETE GODINHO CERETTA

Página 8 de 11

3552 FELIPE JURIS JACQUES

3513 FELIPE RAMOS LOPES

3503 FELIPPE MIRANDA DA SILVA

3619 FERNANDO SIQUEIRA

3483 GUSTAVO MERG

3463 HENRIQUE SCHAFFER

3569 JANAÍNA NICOLODI

3521 JESSICA DE SIQUEIRA GAUSMANN

3622 JONATAN COSTA BEBER GELATTI

3602 JONATAN OLMIRO PAULA

3461 JULIANO MORCHE

3487 KARINA BATISTA DA SILVA

3457 MAIQUEL DIEGO BRAUN

3575 MARCELO DOS SANTOS

3528 MARCOS ROBERTO FERNANDES RODRIGUES

3570 MATEUS WENDLAND

3612 MATHEUS DE OLIVEIRA HATJE

3578 MICHELI DAIANE FOGAÇA DE MIRANDA

3460 PAULA MAYARA MARTINS ERDMANN MULLER

3546 PEDRO HENRIQUE BASTOS

3520 RENAN LUIZ ZIMERMANN

3555 ROSEMARIE RIBEIRO DA SILVA JARDIM

3519 RUBIA VIVIANE KRÜGER

Página 9 de 11

3653 SHIRLEI QUEVEDO DOS SANTOS

3464 WILLIAM AUGUSTO MAY

5. ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA, DE MATEMÁTICA E
SUAS TECNOLOGIAS - CAMPUS SÃO BORJA

5.1. Resultado dos Recursos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (a) CANDIDATO (a)
SITUAÇÃO DO

PEDIDO

3566 DOUGLAS VELMUD PERINAZZO DEFERIDO

5.2.  Lista Definitiva de Inscritos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A)

3488 ALDAIR OLIVEIRA MENDONÇA

3516 ALEX LIMA PEREIRA

3609 AMELIA FLORES LENCINA

3507 ARI BLAZ FALCÃO ARDAIS

3558 ARTUR PEREIRA CAMPOS

3531 CAMILA ARAUJO FERREIRA

3571 CÁREN DA SILVA BORGES

3482 CAROLINE GONÇALVES RODRIGUES

3583 CATARINA CAMPODONICO MOTTA

3587 DIEGO VELMUD PERINAZZO

Página 10 de 11

3566 DOUGLAS VELMUD PERINAZZO

3505 EVANDER DE BRUM CARVALHO

3616 FERNANDA MÜLLER DO PRADO

3606 FERNANDA SOUZA FONSECA SCHMIDT

3598 FRANCIELEN LEGAL SILVA

3611 GABRIEL CARPES IRALA

3544 GABRIEL PINTO DE OLIVEIRA PORTO

3608 GIANE TAIS CRUZ GUEDES

3623 HUMBERTO MARQUES PIRES

3496 JÉSSICA CARVALHO

3613 LARA LOPES MENDES

3597 LARA SOARES TOJA

3591 LIANI BELMONT SANTOS

3645 NATIELE DORNELLES FONTOURA

3484 RAFAEL HENRIQUE BISPO DOS SANTOS

3646 RENATA RECK AUST

3548 RODRIGO PADÃO NUNES

3590 ROSELI ORTIZ DE PAULA

3506 ROSEMARI SANTOS DO AMARAL

Página 11 de 11

3625 SONIA CRISTINA ROHLEDER

3629 TAINÁ ESCOBAR MUNIZ

3654 TAYNÁ MELO PATIAS

3527 VANESSA DOS SANTOS MALLMANN

6.  DO SORTEIO

O sorteio de classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no Processo Seletivo do Curso

de Especialização em ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA  - CAMPUS ALEGRETE e

em  GESTÃO ESCOLAR - CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS, ocorrerá no dia 29 de junho

de 2023 às 10h (horário de Brasília) e será transmitido ao vivo através do canal do Youtube

do Instituto Federal Farroupilha, pelo link: https://www.youtube.com/watch?v=6p_auA8HY3U

Santa Maria, 28 de junho de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Port. 979/2014

https://www.youtube.com/watch?v=6p_auA8HY3U